«لوگوس» در عهد جدید و «کلمه» در قرآن مجید ۱۵۹

آدم بین الماء و الطین» (همو، ۴۰۲/۱۶). در تفاسیری که از قرآن به دست صحابه و تابعین صورت گرفته است ریشه های مربوط به نظریه انسان کامل را در حوزه عرفان اسلامی - البته درباره شخصیت آرمانی حضرت محمد (ص) می توان دید. نظریه «نور محمد (ص)» در تفسیرهایی که مقاتل بن سلیمان (۱۵۰ ق / ۷۶۷ م) از آیه ۳۵ سوره نور می کرده، مطرح بوده است (نویا، ۷۶).

این طرز تلقی از آیات قرآن، حاکی از آن است که نظریه انسان کامل در صدر اسلام، با توجه به نشانه های قرآنی و نظریه هایی درباره شخصیت آرمانی حضرت محمد (ص)، مطمح نظر مفسران جهان اسلام بوده و با نظریه نبوت در اسلام و سپس با نظریه امامت در مذاهب شیعی مربوط شده و رواج داشته است (مایل هروی، ۱۰، ۳۷۴).